T Super quæst quadragesima septima articulum vnde cimum.

IN ar. 11. eiusdem q. dubium occurrit multiplex. Primum est, Quo pacto in virtute boni uiri includitur uirtus principis, et distinguuntur species, ut in corpore ar. dicitur, prudētia monastica, quæ est uirtus boni uiri; & prudētia politica, quæ est uirtus principis. Secundum est, Quo pacto ualeat ratio litera, quia ad bonum uirum pertinet posse bene principari, & bene subiici. Ex hoc enim si sequitur, q̄ includat uirtutē principis, sequitur etiam quod includat uirtutē subiectū, ratione. Et cū uirtus principis distinguatur species a uirtute subiectū, ut in litera dicitur ex Aristotele, sequitur, quod uirtus boni uiri includat oppositas uirtutes. Terrium dubium est, quia falsum est, quod ad bonum uirum spe- ciet posse bene praefere, & subiectū. Multi enim sunt uiri boni, qui non possent bene praefere, ut experientia testatur. Quartum est dubium politicum in precedentibus lī. de q. 9. Quare scilicet uirtus boni uiri magis identificatur uirtuti principis, quam ciuiis, ut dicatur, q̄ eadem est uirtus boni uiri, & boni principis: & q̄ non est easdem uirtus boni uiri, & boni ciuiis, cum etiam ad bonum ciuem spectet posse bene praefere, & subiectū, ut in cod. 3. Politicorum dicitur.

**Lib. 4. c. 4. in
titulo de
Asia fami-
lia, in fine.**

**Li. 3. c. 8. in-
ter medium
& fine. 1.**

**Lib. 5. c. 1. a
medio. 10. 5.**

præcepti, nota qd deficere in præcepto contingit dupliciter. Primo deficere ab his, quæ ita sunt neceſſaria ad finē totius vita, ut sine his finis intentio vera non salvetur: secundo deficiente ab his, quæ opportuna quidem sunt ad finem, & sine eis licet finis intentio salvetur, impeditur tamen illius via horum præputatione. Primo modo prudentia deficiente in præcepto simpliciter: secundo autem modo secundum quid, quia ibi a fine auctor effet, & peccatum mortale: hic autem circa finem, & veritate. Et quia auctor de defectu simpliciter loquitur, ideo dicit qd prudētia imperfecta ob defectu præcepti non est, nisi in malo. ¶ In eodar. in responsione ad secundum, dubium effet, Quo fides dicitur in sui ratione nō claudere appetitum recti operis, cum fides sit in intellectu moto a voluntate ad credendum Deo, quod est opus rectum: Sed hoc cefat ex eo, qd author hoc iloco distinguere rectum opus contra cognitionem rectam, & vult prudentiam a fide differre in hoc, qd ista claudit in se appetitum recti operis rectitudine in intellectu, proper quod in sola cognitione non omnino, sed sic rectum excludendo appetitum, confitetur dicitur.

Super questionis quadragesima septima arsicalum decimum quartum, decimum quintum, & decimum sextum.

1.2. q. 58. ar.
5. & q. 55. ar.
ti. 1.

IN tribus articulis, qd nullus hēt grātia, nisi sit uirtuosus, nisi habeat prudētia: dicit. n. * Greg. in 2. Moral. qd ceteræ uirtutes, nisi ea qd appertinent, prudenter agant, uirtutes esse nequaquam p̄f. ergo oēs habentes gratiam habent prudētiam.

R E S P O N S U M. Dicendum, qd uirtutes esse connexas, ita unā hēt, oēs habeat, sicut supra ostensum est. Quicquid autē hēt gratiam, hēt charitatem. Vnde necesse est, quod habeat oēs alias uirtutes. Et ita cum prudētia futurus, ut * ostensum est, necesse est, quod habeat prudētiam.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod duplex est industria. Una quidem, quæ est sufficiēt ad ea quæ sunt de necessitate salutis: & talis iduſtratur omnibus habētibus gram, quos unctio docet de oībus, ut dicit. Joan. 2. Est autem alia industria plenior, p̄ quā aliquis libi, & alii

A D T E R T I U M dicendum, quod peccatores possunt quidem esse bene consiliari ad aliquem finē malum, uel ad aliquod particula re bonum. Ad finem autē bonitatis uitæ non sunt bene consiliari perfekte, quia consilium ad effectum non perducunt. Vñ nō est in eis prudētia, quæ se hēt solum ad bonum: sed sicut Philo, dicit in 6. Ethic. est in talibus diuinitati, i. naturalis industria, quæ se hēt ad bonum, & ad malum: uel astutia, quæ se haber solum ad malum, quam supradiximus famam prudentiam, uel prudētiam carnis.

Vtrum prudentia sit in omnibus habebitibus gratiam.

A D Q U A R T U M dicendum, quod proceditur. Videtur, qd prudētia non sit in omnibus habebitibus gratiam. Ad prudētiam, requiritur industria quedam, per quam sciente prouidere que agenda sunt: sed multi habentes gratiam, carent tali industria ergo non omnes habentes gratiam, habent prudētiam.

¶ 2. Præt. Prudens dī, qui est bene consiliarius, ut dicitur: sed multū habet gratiam, qui nō sunt bene consiliari, sed necesse habet regi consilio alieno. ergo non oēs habentes gratiam, habent prudētiam.

¶ 3. Præt. Philo. dicit in 3. Top.

quod iuuenes non confitentur gra-

tiam, ergo prudētia non inueniatur in oībus gratiam habentibus.

S E D C O N T R A est, qd nullus hēt

grātia, nisi sit uirtuosus, sed nullus

p̄t esse uirtuosus, nisi habeat pru-

dētia: dicit. n. * Greg. in 2. Moral.

qd ceteræ uirtutes, nisi ea qd apper-

tinent, prudenter agant, uirtutes esse

nequaquam p̄f. ergo oēs habentes

gratiam habent prudētiam.

R E S P O N S U M. Dicendum, qd

est uirtutes esse connexas, ita unā

hēt, oēs habeat, sicut supra

ostensum est. Quicquid autē hēt

gratiam, hēt charitatem. Vnde

necesse est, quod habeat oēs alias

uirtutes. Et ita cum prudētia futu-

rūs, ut * ostensum est, necesse est,

quod habeat prudētiam.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod

duplex est industria. Una quidem,

quæ est sufficiēt ad ea quæ sunt de

necessitate salutis: & talis iduſtratur

omnibus habētibus gram,

quos unctio docet de oībus, ut dicit.

1. Joan. 2. Est autem alia industria

plenior, p̄ quā aliquis libi, & alii

QVAEST. XLVII.

ARTIC. XV.

118

gularia se extendit. Probandum enim est, rat, quod ad infinitas vias ratio hominis se extendit: quoniam hoc et oppositum eius, quadrupliciter in brevis, per determinatas procedendo, a natura prudentias formata sunt suas.

In litera autem prouidetur, quod ad infinitas singularia se exten-

dit. Ad primum dicendum, quod prudentia acquisita causa ex exercitu actuum. Vnde indiget ad generationem experimentum, & tempore, ut dicitur in 2. Ethic. Vnde non potest esse in iuuenibus nec secundum habitum, nec secundum actum: sed prudentia gratuita causa ex infusione diuina. Vnde in pueris baptizatis nondum habetur usum rationis, est prudentia secundum habitum, sed non secundum actum, sicut & in amentibus. In his autem, quia habent usum rationis, est et secundum actum, quantum ad ea quae sunt de necessitate salutis: sed per exercitium meretur augmentum quoque perficiatur, sicut & cetera virtutes. Vnde & Apost. dicit ad Hebr. 5. quod perfectorum est solidus cibus eorum, qui pro confitudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni, & mali.

ARTICVLVS XV.

Vtrum prudentia insit nobis a natura.

AD QUINTVM DECIMVM sic proceditur. Vnde, quod prudentia insit nobis a natura. Dicitur. n. * Philos. in 6. Ethic. quae pertinent ad prudentiam, naturalia uidentur. si synesis, gnomus, & huiusmodi, non autem ea, quae pertinent ad sapientiam speculatiuum: sed eorum, quae sunt unius generis, eadem est originis ratio. ergo etiam prudentia insit nobis a natura.

T2 Prat. Actuum variatio est secundum naturam: sed prudentia consequitur aetates, secundum illud Iob 12. In antiquis est sapietia, & in multo tempore prudentia. ergo prudentia est naturalis.

P3 Prat. Prudentia magis couenit naturae humanae, quam naturae brutorum animalium: sed bruta animalia habent quasdam naturales prudentias, ut pater per * Philos. in 8. de historiis animalium. ergo prudentia est naturalis.

SED CONTRA est, quod [†] Philos. dicit in 2. Ethic. quod uirtus intellectualis plurimum ex doctrina habet & generationem, & augumentum, id experimento indiget

potesit prouidere non soli de his, quae sunt nec essaria ad salutem, sed de quibuscumque pertinetibus ad humanam uitam: & talis industria non est in omnibus habentibus gratia.

AD SECUNDVM dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

AD TERTIVM dicendum, quod prudentia acquisita causa ex exercitu actuum. Vnde indiget ad generationem experimentum, & tempore, ut dicitur in 2. Ethic. Vnde non potest esse in iuuenibus nec secundum habitum, nec secundum actum: sed prudentia gratuita causa ex infusione diuina. Vnde in pueris baptizatis nondum habetur usum rationis, est prudentia secundum habitum, sed non secundum actum, sicut & in amentibus. In his autem, quia habent usum rationis, est et secundum actum, quantum ad ea quae sunt de necessitate salutis: sed per exercitium meretur augmentum quoque perficiatur, sicut & cetera virtutes. Vnde & Apost. dicit ad Hebr. 5. quod perfectorum est solidus cibus eorum, qui pro confitudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni, & mali.

ARTICVLVS XV.

Vtrum prudentia insit nobis a natura.

AD QUINTVM DECIMVM sic proceditur. Vnde, quod prudentia insit nobis a natura. Dicitur. n. * Philos. in 6. Ethic. quae pertinent ad prudentiam, naturalia uidentur. si synesis, gnomus, & huiusmodi, non autem ea, quae pertinent ad sapientiam speculatiuum: sed eorum, quae sunt unius generis, eadem est originis ratio. ergo etiam prudentia insit nobis a natura.

T2 Prat. Actuum variatio est secundum naturam: sed prudentia consequitur aetates, secundum illud Iob 12. In antiquis est sapietia, & in multo tempore prudentia. ergo prudentia est naturalis.

P3 Prat. Prudentia magis couenit naturae humanae, quam naturae brutorum animalium: sed bruta animalia habent quasdam naturales prudentias, ut pater per * Philos. in 8. de historiis animalium. ergo prudentia est naturalis.

SED CONTRA est, quod [†] Philos. dicit in 2. Ethic. quod uirtus intellectualis plurimum ex doctrina habet & generationem, & augumentum, id experimento indiget

& tempore: sed prudentia est uirtus intellectualis, ut supra* habitum est, ergo prudentia non insit nobis a natura, sed ex doctrina, & experimento.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex premisis patet, prudentia includit cognitionem & uniuersalium, & singularium operabilium, ad quae prudens uniuersalia principia applicat. Quantum ergo ad uniuersalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia, & scientia specificula: quia utriusque prima principia communia prudentiae sunt magis connaturalia homini.

Vt n. * Philos. dicit in 10. Ethic. Vnde, quae est secundum speculationem, est melior, quae est secundum hominem: sed alia principia uniuersalia posteriora sicut sint rationis speculativa, sive practica, non habentur per naturam, sed per inuentionem. Ex iuria experimenti, vel per discipinam. Quantum autem ad particularem cognitionem eorum, circa quae operatio consistit, est item distinguendum: quia operatio consistit circa aliquid, vel sicut circa finem, vel sicut circa ea, que sunt ad finem. Fines autem recti humanae uite sunt determinati, & ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium: sicut supra dictum est, quod quidam habent ex naturali dispositione quasdam uirtutes, quibus inclinatur ad rectos fines, & per consequens etiam habent naturaliter rectum iudicium de huiusmodi finibus: sed ea quae sunt ad finem in rebus humanis, non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diuersitatem personarum, & negotiorum. Vnde quia inclinatio naturae semper est ad aliqd determinatum, talis cognitione non potest homini inservire naturaliter, licet ex naturali dispositione unus sit aptior ad huiusmodi discernenda, quam aliis, sicut etiam accidit circa conclusiones speculatiuarum scientiarum. Quia ergo prudentia non est circa fines, sed circa ea, quae sunt ad finem, ut supra* habetur, ideo prudentia non est naturalis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod Philos. ibi loquitur de pertinentibus ad prudentiam, secundum quod ordinatur ad fines. Vnde supra premitur, quod principia sunt eius, quod est gratia: i. finis, & propter hoc non facit inter eam actionem de cubolia, quae est consiliativa eorum, quae sunt ad finem.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

ADPIMVM ergo dicendum, quod illi qui indigent regi consilio alieno, sicut in hoc libris scilicet de singularibus, si gratiam haberet, ut aliorum requirant consilia, & discernant consilia bona a malis.

QV AEST. XLVIII.

in sensibus non solum propter naturalem dispositionem quietatis mo^rtibus passionum sensibilium, sed etiam propter experientiam longi temporis.

AD TERTIVM dicendum, q^{uod} etiā in brutis animalibus sunt determinatae viae perueniendi ad finem. Vnde videmus, quod omnia animalia eiusdem specie similiter operantur: sed hoc non potest esse in homine propter rationem eius, quae, cū sit cognoscitiva vniuersalium, ad infinita singulare se extendit.

ARTICVLVS XVI.

Vtrum prudētia possit amitti per obliuionem.

1.2.7.5.2. art.
1.cor. Etter.
q. 18. art.7.
ad 6.

Lib. I. c.1. &
2.tom.5.

Li. I.C. I. non
lōge a prin.
tom.3.

Art. 8. huius
quæst.

Lib. 6. c.2. 5.2
medio, to.5.

In corp. art.
& 1.2. q.53.
art.1.

Ar. 3. huius
quæst.

AD DECIMVS SEXTVM sic proceditur. Vr, quod prudētia possit amitti per obliuionem. Scientia n. cū sit necessariorū, est certior q^{uod} prudētia, quae est contingentia operabilium; sed scientia amittitur p obliuionē: ergo multo magis prudētia. ¶ 2 Præt. Sicut * Philo. dicit in 2. Ethic. Virtus ex eisdem generatur, & corrūpit contraria modo factis: sed ad generationem prudētiae necessarium est experimentū, quod fit ex multis memorijs, vt dicitur in prin. * Meta. ergo cū obliuio memoriae opponatur, videtur quod prudētia per obliuionē possit amitti. ¶ 3 Præt. Prudētia non est sine cognitione vniuersalium: sed vniuersalium cognitione potest per obliuionem amitti: ergo & prudentia.

SED CONTRA est, quod * Philo. dicit in 6. Ethic. quod obliuio est artis, & non prudentia.

RESPON. Dicendum, q^{uod} obliuio respicit cognitionem tm̄, & ideo per obliuionem potest alius arte totaliter perdere, & similiter scientiam, qua in ratione consistunt: sed prudētia nō cōsistit in sola cognitione, sed ēt in appetitu: quia, vt dicitum est, principalis eius actus est præcipere, quod est applicare cognitionem habitanū ad appetendum, & operandum. Et ideo prudentia non directe tollitur per obliuionem, sed magis corrūpit per passiones. Dicit n. * Philo. in 6. Ethic. q^{uod} delectabile, & triste peruerit æffimationem prudētiae. Vnde Daniel. 13. dicitur. Species decepit te, & cōcupiscentia subvertit cor tuum. & Exod. 23. dicitur. Ne acceperas munera, quae excaecant etiā prudentes. Obliuio tm̄ potest impeditre prudentiam, in quantum procedit ad præcipiendum ex aliqua cognitione, quae per obliuionem tolli potest.

AD PRIMVM ergo dicendum, q^{uod} scientia est in sola ratione, vnde de ea est alia ratio, vt supra * dicitur est.

AD SECUNDVM dicendum, quod experientia prudentiae nō acquiritur ex sola memoria, sed ex exercitio recte præcipiendo.

AD TERTIVM dicendum, quod prudētia principaliiter consistit non in cognitione vniuersalium, sed in applicatione ad opera, vt * dicitum est: & ideo obliuio vniuersalium cognitionis non corrūpit id, quod est principale in prudētia, sed aliquod impedimentum ei affert, vt dicitum est.

¶ Super questionem quadragesimam octauam.

IN q. 48. unico constat ar. nihil occurrit scribendum aliud, quam ut partes quae integræ prudētiae in figuraantur in animo, & exercitatione figurantur in operibus, initium sumendo a docilitate,

QV AESTIO XLVIII.

De partibus prudentiae, in quatuor articulos divisâ.

D E IN DE considerandum est de partib^{us} prudentiae.

ET CIRCA hoc queruntur octo.

¶ Primo, Quæ sint ptes prudētiae.

¶ Secundo, De partib^{us} quasi intel-

ARTIC. I.

F gralibus eius.

¶ Tertio, De partib. subiectivis eius.

¶ Quartò, De partib. porcionalibus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum conuenienter assignentur tria partes prudentiae.

A D PRIMVM sic proceditur. Videtur signentur tres partes prudētiae.

Illi. n. in 2. Rethorice, ponit tres partes memoriam, intelligentiam, & prudētiam.

Gbius autem t secundum sententiam Probus prudentia sex. I. rationem, medicinam, etiōnem, prouidentiam, docilitatem, &c.

Arist. autem in 6. Ethic. dicit ad prudētiam cubilam, synesim, & gnomon. Factorem circa prudentiam de eis ostendit.

¶ 1. & intellecū. Quidam autem alius dicit, q^{uod} ad prudentiam decem pertinet: solertia, prouidētia, regnatia, militaria, nomica, dialectica, rhetorica, physica.

¶ 2. Præt. Prudentia dividitur in politica, economica, dialectica, iuris, iunt quedam scientiae, non ergo sunt.

H dentia.

¶ 3. Præt. Partes non exceduntur in intellectua, vel intelligentia, ratio, sententia, non solum pertinent ad prudentiam, ad omnes habitus cognoscitivos, reguntur.

¶ 4. Præt. Sicut confiliari, & indicare sunt actus rationis practicas, iterationes praehabituū est, sicut ergo cubilum, dentis, quæ pertinent ad confilium, ad curiam, quæ pertinent ad iudicium: ita etiam aliquid pertinens ad utrum.

¶ 5. Præt. Sollicitudo ad prudentiam per supra dictum * est ergo etiam inter partes sollicitudo ponit debet.

I R E S P O N. Dicendum, q^{uod} plures categorias, ut paries, teclum, & fundamenta domus: subiectiva, sicut bos & ovis animalia: & potentialis, sicut numeri, sunt partes animarum. Tribus ergo modis cognari partes alicui virtutis. Vnde omnem partium integralium, ut filiorum, fratrum, sicut etiam alii sunt, alicuius, quæ neccesse est, ut perficietur actionem virtutis illius. Et facilius meritis possunt accipi odo partes primariae, quas enumerat * Macrobius, quoniam primaria, sicut memoria, quam ponit Tullius, sine solertia, quam ponit Aris. Nam prudētia, etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

K 6. Ethic. Horum ergo oportet habere etiam est intellectus, quorum odo pertinet ad prudentiam secundum id, q^{uod} est experientia, memoria, ratiō, intellecū, docilitas, & similia, alia pertinent ad eam secundum quæstionem, q^{uod} est applicando cognitionem ad ipsa circumspectio, & cautio, quorum odo patet ex hoc, q^{uod} circa cognitionem praefixa. Et circa cognitionem praefixa, q^{uod} circa cognoscitio, q^{uod} circa memoria, q^{uod} circa operibus, q^{uod} circa ritorū, est memoria: si autē prætentur gentium, sive necessariorū, peccatorum, q^{uod} circa intelligentia. Secundū ipa cognoscitio.